
COLOMBIA 
POTENClt, DÉ LA 

VIDA 

( 

· Defensa Jurídica 
,, ! del Estado 

RESOLUCIÓN No 2 0 3 

f O ABR 2024 ) 

Por la cual se hacen unos nombramientos en periodo de prueba, en ascenso en 
periodo de prueba y se dictan otras disposiciones 

EL DIRECTOR GENERAL (E) 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las establecidas en el numeral 5 del 
artículo 31 de la Ley 909 de 2004, los artículos 2.2.6.25 y 2.2.6.26 del Decreto 1083 
de 2015, el numeral. 5 del artículo 11 del Decreto Ley 4085 de 2011 modificado por el 

artículo 6 del Decreto 2269 de 2019, el artículo 3 del Decreto 2271 de 2019, el 
artículo 2 del Decreto 247 de 2024, y 

CONSIDERANDO QUE: 

La Comisión Nacional del Servicio Civil, mediante Proceso de Selección 1534 de 
2020 "Entidades del Orden Nacional 2020-2", Acuerdo No. 2089 de 2021, convocó 
a proceso de selección d~ ascenso hasta el 30% de las vacantes a proveer y proceso 
de selección abierto para la provisión definitiva de veinticuatro (24) empleos con 
cuarenta ( 40) vacantes, pertenecientes al Sistema General de Carrera 
Administrativa de la planta de personal de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica 
del Estado. 

Cumplidas todas la.s etapas del proceso de selección, la Comisión Nacional del 
Servicio Civil expidi6 los actos administrativos por medio de los cuales se conforman 
las listas de elegibles para proveer los empleos de carrera administrativa de la 
Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado, convocados a través de Proceso 
de Selección 1534 de 2020 "Entidades del Orden Nacional 2020-2", Acuerdo No. 
2089 de 2021 del 28-09-2021, modificado por los Acuerdos 21 de 01 de febrero de 
2022 y 44 del 17 de febrero de 2022. 

El artículo primero de la Resolución No. 8586 del 17 de marzo de 2024 expedida 
por la Comisión Nacional del Servicio Civil, conformó y adoptó la lista de elegibles 
para proveer una (1) vacante del empleo con el número OPEC 170356 denominado 
GESTOR, Código Tl, Grado 11, de la planta global de la Agencia Nacional de 
Defensa Jurídica del Estado. 

SANDRA MARITZA GIRALDO CARMONA, con cédula de ciudadanía No. 
52.173.196 ocupa el primer lugar en la lista de elegibles establecida por la 
Resolución No. 8586 del 17 de marzo de 2024 expedida por la Comisión Nacional 
del Servicio Civil y cumple con los requisitos de estudio y experiencia para 
desempeñar el empleo GESTOR, Código T1, Grado 11, de conformidad con la 
Resolución No. 445 del 6 de diciembre de 2021 "Por medio de la cual se modifir;:a el 



RESOLUCIÓN NÚMERO 2 O 3 DE f O ABR ·2024 HOJA No. 2 

Continuación de la Resolución "Por la cual se hacen unos nombramientos en 
periodo de prueba, en ascenso en periodo de prueba y se dictan otras 

disposiciones" 

manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de 
la planta de personal de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado". 

El artículo primero de la Resolución No. 7672 del 13 de marzo de 2024 expedida 
por la Comisión Nacional del Servicio Civil, conformó y adoptó la lista de elegibles 
para proveer una (1) vacante del empleo con el número OPEC 170361 denominado 
GESTOR, Código T1, Grado 12, de la planta global de la Agencia Nacional de 
Defensa Jurídica del Estado. 

DIANA MARCELA MEZA CALDERÓN, con cédula de ciudadanía No. 
1.013.616.893 ocupa el primer lugar en la lista de elegibles establecida por la 
Resolución No. 7672 del 13 de marzo de 2024 expedida por la Comisión Nacional 
del Servicio Civil y cumple con los requisitos de estudio y experiencia para 
desempeñar el empleo GESTOR, Código Tl, Grado 12, de conformidad con la 
Resolución No. 445 del 6 de diciembre de 2021 "Por medio de la cual se modifica el 
manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de 
la planta de personal de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado". 

El artículo primero de la Resolución No. 7795 del 13 de marzo de 2024 expedida 
por la Comisión Nacional del Servicio Civil, conformó y adoptó la lista de elegibles 
para proveer tres (3) vacantes del empleo con el número OPEC 170369 
denominado GESTOR, Código Tl, Grado 12, de la planta global del Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado. 

DIANA YAMILE BÁEZ SUÁREZ, con cédula de ciudadanía No. 52.838.464 ocupa 
el primer lugar en la lista de elegibles establecida por la Resolución No. 7795 del 
13 de marzo de 2024 expedida por la Comisión Nacional del Servicio Civil y cumple 
con los requisitos de estudio y experiencia para desempeñar el empleo GESTOR, 
Código Tl, Grado 12, de conformidad con la Resolución No. 445 del 6 de 
diciembre de 2021 "Por medio de la cual se modifica el manual Específico de 
Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal 
de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado". 

El artículo primero de la Resolución No. 8120 del 14 de marzo de 2024 expedida 
por la Comisión Nacional del Servicio Civil, conformó y adoptó la lista de elegibles 
para proveer dos (2) vacantes del empleo con el número OPEC 170372 
denominado GESTOR, Código Tl, Grado 10, de la planta global de la Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado. 

SERGIO ANDRÉS NAVARRO HERNÁNDEZ, con cédula de ciudadanía No. 
1.024.495.451 ocupa el primer lugar en la "lista de elegibles establecida por la 
Resolución No. 8120 del 14 de marzo de 2024 expedida por la Comisión Nacional 
del Servicio Civil y cumple con los requisitos de estudio y experiencia para 
desempeñar el empleo GESTOR, Código T1, Grado 10, de conformidad con la 
Resolución No. 445 del 6 de diciembre de 2021 "Por medio de la cual se modifica el 
manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de 
la planta de personal de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado". 

JOSÉ ÁRNOL GUZMÁN HIGUERA, con cédula de ciudadanía No. 79.495.411 
ocupa el segundo lugar en la lista de elegibles establecida por la Resolución No. 
8120 del 14 de marzo de 2024 expedida por la Comisión Nacional del Servicio Civil 
y cumple con los requisitos de estudio y experiencia para desempeñar el empleo 
GESTOR, Código Ti, Grado 10, de conformidad con la Resolución No. 445 del 6 



RESOLUCIÓN NÚMERO 2 O 3 DE 1 O ABR 202.4 HOJA No. 3 

Continuación de la Resolución "Por la cual se hacen unos nombramientos en 
periodo de prueba, en ascenso en periodo de prueba y se dictan otras 

disposiciones" 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

de diciembre de 2021 "Por medio de la cual se modifica el manual Específico de 
Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal 
de la Agencia Nacíqnal de Defensa Jurídica del Estado". 

El artículo primero de la Resolución No. 8491 del 15 de marzo de 2024 expedida 
por la Comisión Nacional del Servicio Civil, conformó y adoptó la lista de elegibles 
para proveer una (1.) vacante del empleo con el número OPEC 170373 denominado 
GESTOR, Código ffl, Grado 12, de la planta global de la Agencia Nacional de 
Defensa Jurídica del Estado. 

OSCAR EDUARDC> AL_BARRACÍN MALAVER, con cédula de ciudadanía No. 
1.033.759.135 ocupa el primer lugar en la lista de elegibles establecida por la 
Resolución No. 8491 del 15 de marzo de 2024 expedida por la Comisión Nacional 
del Servicio Civil y cumple con _ los requisitos de estudio y experiencia para 
desempeñar el empleo GESTOR, Código Tl, Grado 12, de conformidad con la 
Resolución No. 445.del 6 de diciembre de 2021 "Por medio de la cual se modifica el 
manual Específico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de 
la planta de personal de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado". 

El artículo primero .de la Resolución No. 8591 del 17 de marzo de 2024 expedida 
por la Comisión Nacional del Servició Civil, conformó y adoptó la lista de elegibles 
para proveer una (1) vacante del empleo con el número OPEC 170375 denominado 
GESTOR, Código Tl, Grado 13, de la planta global de la Agencia Nacional de 
Defensa Jurídica del Estado. 

MAURICIO AMAYA RÍOS, con cédula de ciudadanía No. 1.053.799.116 ocupa el 
primer lugar en la lista de elegibles establecida por la Resolución No. 8591 del 17 
de marzo de 2024 expedida por la Comisión Nacional del Servicio Civil y cumple 
con los requisitos de estudio y experiencia para desempeñar el empleo GESTOR, 
Código T1, Gradó 13, de conformidad con la Resolución No. 445 del 6 de 
diciembre de 2021 "Por medio de la cual se modifica el manual Específico de 
Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de la planta de personal 
de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado". 

El numeral 5 del artículo 31 de la Ley 909 de 2004 señala: 

"Período de prueba. La persona np inscrita en carrera administrativa que haya 
sido seleccionada por concurso será nombrada en período de prueba, por el 
término de seis (6) m_eses, al final de los cuales le será evaluado el desempeño, 
de acuerdo con lo previsto en el reglamento. 

Aprobado dicho período al obtener evaluación satisfactoria el empleado adquiere 
los derechos de la carrera, los que deberán ser declarados mediante la inscripción 
en el Registro Público de la Carrera Administrativa. De no obtener calificación 
satisfactoria del· período de prueba, el nombramiento del empleado será 
declarado insubsistente. 

El empleado inscrito en el Registro Público de Carrera Administrativa que supere 
un concurso sera nombrado en • período de prueba, al final del cual se Je 
actualizará su inscripción en el Registro Público, si obtiene calificación 
satisfactoria en la evaluación del desempeño laboral. En caso contrario, regresará 
al empleo que venía desempeñando antes del concurso y conserva su inscripción 
en la carrera administrativa. Mientras se produce la calificación del período de 



RESOLUCIÓN NÚMERO 2 0 3 DE ·1 O ABR 2024 HOJA No. 4 

Continuación de la Resolución "Por la cual se hacen unos nombramientos en 
periodo de prueba/ en ascenso en periodo de prueba y se dictan otras 

disposiciones" 

prueba/ el cargo del cual era titular el empleado ascendido podrá ser provisto por 
encargo o mediante nombramiento provisional. " 

En concordancia, el artículo 2.2.6.25 del Decreto 1083 de 2015 dispone: 

"La persona no inscrita en la carrera que haya sido seleccionada por concurso 
será nombrada en período de prueba por un término de seis (6) meses. Aprobado 
dicho período por obtener calificación satisfactoria en el ejercicio de sus 
funciones/ el empleado adquiere los derechos de carrera y deberá ser inscrito en 
el Registro Público de la Carrera Administrativa. 

Si no lo aprueba/ una vez en firme la calificación/ su nombramiento deberá ser 
declarado insubsistente por resolución motivada del nominador." 

De manera adicional, el artículo 2.2.6.26 del Decreto 1083 de 2015 establece: 

"Nombramiento en ascenso. Cuando un empleado con derechos de carrera 
supere un concurso será nombrado en ascenso en período de prueba por el 
término de seis (6) meses. Si supera este período satisfactoriamente le será 
actualizada su inscripción el registro público. (sic) • 

Mientras se produce la calificación del periodo de prueba/ el cargo del cual es 
titular el empleado ascendido podrá ser provisto por encargo o mediante 
nombramiento provisional/ conforme con las reglas que regulan la materia." 

El artículo 2.2.5.1.6 del Decreto 1083 de 2015, por su parte, establece que: 

"Comunicación y término para aceptar el nombramiento. El acto administrativo 
de nombramiento se comunicará al interesado por escrito/ a través de medios 
físicos o electrónicos/ indicándole que cuenta con el término de diez (10) días 
para manifestar su aceptación o rechazo". 

De acuerdo con el artículo 2.2.5.1. 7 del mencionado Decreto 1083 de 2015 
establece: 

"Plazos para la posesión. Aceptado el nombramiento✓ la persona designada 
deberá tomar posesión del empleo dentro de los diez (10) días hábiles 
siguientes. Este término podrá prorrogarse/ por escrito/ hasta por noventa días 
(90) hábiles más/ si el designado no residiere en el lugar de ubicación del 
empleo/ o por causa justificada a juicio de la autoridad nominadora." 

Con la expedición del presente acto administrativo, la Agencia Nacional de Defensa 
Jurídica del Estado da cumplimiento al uso de la lista de elegibles en estricto orden 
de mérito, mediante el nombramiento en periodo de prueba de SANDRA MARITZA 
GIRALDO CARMONA, DIANA YAMILE BÁEZ SUÁREZ, SERGIO ANDRÉS 
NAVARRO, HERNÁNDEZ, JOSÉ ÁRNOL GUZMÁN HIGUERA y MAURICIO 
AMAYA RIOS y mediante el nombramiento en ascenso en periodo de prueba de 
DIANA MARCELA MEZA CALDERÓN y ÓSCAR EDUARDO ALBARRACÍN 
MALAVER. 

En virtud de lo expuesto, 



RESOLUCIÓN NÚMERO 2 o 3 DE 1 O ABR 2024 HOJA No. 5 

Continuación dé la Resolución "Por la cual se hacen unos nombramientos en 
periodo de prueba, en ascenso en periodo de prueba y se dictan otras 

disposiciones" 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

RESUELVE: 

Artículo 1.- Nombrar en periodo de prueba dentro de la carrera administrativa a 
SANDRA MARITZA GIRALDO CARMONA con cédula de ciudadanía 52.173.196, 
para desempeñar el cargo de GESTOR, Código T1, Grado 11, de la planta global 
adscrito a la Secretaría General de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica del 
Estado. 

Artículo 2.- Nombrar _en ascenso en periodo de prueba dentro de la carrera 
administrativa a DIANA MARCELA MEZA CALDERON, con cédula de ciudadanía 
No. 1.013.616.893, para desempeñar el cargo de GESTOR, Código Tl, Grado 
12, de la planta gfobal adscrito a la Oficina Asesora de Planeación de la Agencia 
Nacional de Defensa Jurídica del Estado. 

Artículo 3.- Nombrar en periodo de prueba a DIANA YAMILE BÁEZ SUÁREZ, 
con cédula de ciudadanía No. 52.838.464, para desempeñar el cargo de GESTOR, 
Código Tl, Grado 12, de la planta global adscrito a la Oficina Asesora Jurídica de 
la Agencia Nacional. de Defensa Jurídica del Estado. 

Artículo 4.- Nombrar en periodo de prueba dentro de la carrera administrativa a 
SERGIO ANDRÉS. NAVARRO HERNÁNDEZ, con cédula de ciudadanía No. 
1;024.495.451, para desempeñar el cargo de GESTOR, Código T1, Grado 10, 
de la planta global .adscrito a la Oficina de Control Interno de la Agencia Nacional 
de Defensa Jurídica del Estado. 

Artículo 5.- Nombrar en periodo de prueba dentro de la carrera administrativa a 
JOSÉ ÁRNOL GUZMÁN HIGUERA, con cédula de ciudadanía No. 79.495.411, 
para desempeñar el cargo de GESTOR, Código Tl, Grado 10, de la planta global 
adscrito a la Oficina de Control Interno de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica 
del Estado. 

Artículo 6.- Nombrar ·en ascenso en periodo de prueba a OSCAR EDUARDO 
ALBARRACÍN MALAVER, con cédula de ciudadanía No. 1.033.759.135, para 
desempeñar el cargo de GESTOR, Código T1, Grado 12, de la planta global 
adscrito a la Oficina de Control Interno de la Agencia Nacional de Defensa Jurídica 
del Estado. 

Artículo 7.- Nombrar en periodo de prueba dentro de la carrera administrativa a 
MAURICIO AMAYÁ RÍOS, con cédula de ciudadanía No. 1.053.799.116, para 
desempeñar el cargo de GESTOR, Código T1, Grado 13, de la planta global 
adscrito a la Oficina Asesora de Sistemas y Tecnologías de la Información de la 
Agencia Nacional de Defensa Jurídica del Estado. 

Artículo 8. - Las personas nombradas tendrán diez (10) días hábiles, luego de ser 
comunicado el presente acto administrativo, para manifestar la aceptación del 
nombramiento en periodo de prueba o nombramiento en ascenso en periodo de 
prueba, según corresponda, o de la solicitud de prórroga, en los términos señalados 
en la parte considerativ~ de la presente Resolución. 

Artículo 9.- El periodo de prueba al que se refiere el artículo anterior tendrá una 
duración de seis (6) meses, contados a partir de la fecha de posesión, al final de 
los cuales le será evaluado el desempeño por el jefe inmediato. De ser satisfactoria 
la calificación será itiscrito en el Registro Público de Carrera Administrativa; de no 



RESOLUCIÓN NÚMERO 203 DE 1 O ABR ·202.4 HOJA No. 6 

Continuación de la Resolución "Por la cual se hacen unos nombramientos en 
periodo de prueba, en ascenso en periodo de prueba y se dictan otras 

disposiciones" 

ser satisfactoria, su nombramiento será declarado insubsistente por resolución 
motivada. 

Artículo 10.- La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

Dada en Bogotá D.C., el 

Proyectó: Cristian Camilo Angulo Escobar -GIT de Gestión de Talento Humano 
Revisó: Mauricio Arévalo Portela - GIT de Gestión de Talento Humano~ 

Cecilia Riaño Zarta - Coordinadora GIT de Gestión de Talento Humanoe.,11..,e, 
Alíe Rocio Rodríguez Pineda - Jefe Oficina Asesora Jur(~Ífª fZ<Z- • 

Aprobó: Ana Margarita Araújo Ariza - Secretaria General (E) ;_,4 


